UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Kupní smlouva

Diplomová práce

Adriana Králová

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Praha, říjen 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 26.10.2009

.....
Adriana Králová

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat Prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc. za odborné vedení, cenné rady a připomínky, které mi při vypracování této diplomové práce poskytl.

V Praze dne 26.10.2009

Adriana Králová

OBSAH:

| | |
|--|----|
| 1. ÚVOD | 6 |
| 2. HISTORIE KUPNÍ SMLOUVY | 9 |
| 2.1. Předchůdci kupní smlouvy..... | 9 |
| 2.2. Kupní smlouva v římském právu..... | 9 |
| 2.3. Kupní smlouva ve středověku..... | 11 |
| 2.4. Kupní smlouva podle obecného zákoníku občanského č. 946/1811 ř.z. | 12 |
| 2.5. Kupní smlouva podle občanského zákoníku č. 141/1950 Sb. | 13 |
| 2.6. Kupní smlouva podle původního občanského zákoníku č. 40/1964 Sb. | 14 |
| 3. PRÁVNÍ ÚPRAVA KUPNÍ SMLOUVY V SOUČASNÝCH PRAMENECH PRÁVA | 16 |
| 3.1. Kupní smlouva podle obchodního zákoníku č. 513/1991 Sb. | 17 |
| 3.2. Mezinárodní kupní smlouva | 19 |
| 4. KUPNÍ SMLOUVA PODLE OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU | 21 |
| 4.1. Kupní smlouva jako právní úkon..... | 21 |
| 4.1.1. Náležitost osoby..... | 23 |
| 4.1.2. Náležitosti vůle | 23 |
| 4.1.3. Náležitosti projevu..... | 26 |
| 4.1.4. Náležitosti předmětu právního úkonu..... | 26 |
| 4.2. Pojem kupní smlouvy | 27 |
| 4.3. Odlišení od jiných smluvních typů | 27 |
| 4.4. Zvláštní druhy kupní smlouvy | 28 |
| 4.5. Forma kupní smlouvy | 29 |
| 4.6. Vznik kupní smlouvy..... | 29 |
| 4.7. Účastníci kupní smlouvy | 31 |
| 4.8. Podstatné náležitosti kupní smlouvy..... | 33 |
| 4.8.1. Předmět koupě | 33 |
| 4.8.2. Kupní cena | 34 |
| 4.9. Práva a povinnosti stran | 36 |
| 4.10. Nabytí vlastnického práva | 41 |
| 4.11. Nebezpečí škody na věci..... | 42 |
| 4.12. Změna závazkového právního vztahu z kupní smlouvy..... | 43 |
| 4.12.1. Změna v subjektech závazkového právního vztahu | 43 |
| 4.12.2. Změna v obsahu závazkových právních vztahů | 45 |
| 4.13. Zánik závazkového právního vztahu z kupní smlouvy..... | 45 |
| 4.13.1. Jednostranným právním úkonem | 46 |
| 4.13.2. Dvoustranným právním úkonem | 47 |
| 4.13.3. Na základě události..... | 48 |
| 4.13.4. Na základě spojení události a úkonu..... | 48 |
| 5. ODPOVĚDNOST ZA VADY PŘEDMĚTU KOUPE | 49 |
| 5.1. Obecná právní úprava odpovědnosti za vady u kupní smlouvy | 49 |
| 5.2. Reklamace vad kupujícím..... | 51 |
| 5.3. Náhrada nákladů reklamace..... | 52 |
| 5.4. Vztah mezi odpovědností za vady a náhradou škody způsobené vadným plněním | 53 |
| 6. ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU | 54 |

| | |
|---|-----------|
| 6.1. Obecně o odpovědnosti za škodu..... | 54 |
| 6.2. Odpovědnost za škodu podle zákona č. 59/1998 Sb..... | 57 |
| 6.2.1. Předpoklady odpovědnosti podle zákona č. 59/1998 Sb. | 59 |
| 6.2.2. Liberační důvody | 60 |
| 6.2.3. Promlčení a prekluze | 60 |
| 6.3. Obecná bezpečnost výrobků | 61 |
| 7. ODPOVĚDNOST ZA PRODLENÍ..... | 62 |
| 7.1. Prodlení dlužníka | 62 |
| 7.2. Prodlení věřitele | 63 |
| 8. KUPNÍ SMLOUVA A OCHRANA SPOTŘEBITELE..... | 66 |
| 8.1. Spotřebitelské smlouvy..... | 67 |
| 8.1.1. Smlouvy sjednané na dálku | 67 |
| 8.1.2. Smlouvy sjednané mimo provozní prostory | 68 |
| 8.2. Obecné zásady spotřebitelských smluv | 69 |
| 8.3. Některé aspekty vztahu občanského zákoníku k zákonu o ochraně spotřebitele | 69 |
| 9. NÁVRH NOVÉHO OBČANSKÉHO KODEXU..... | 72 |
| 9.1. Právní úprava kupní smlouvy podle nového návrhu občanského zákoníku..... | 73 |
| 10. ZÁVĚR | 76 |
| SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... | 78 |
| RESUMÉ | 81 |

1. ÚVOD

Kupní smlouva je jedním z nejstarších a také nejpoužívanějších institutů soukromého práva. Každý z nás se s tímto smluvním typem setkává prakticky každý den, přičemž si to většinou ani neuvědomuje. Nikdo z nás nepřemýšlí nad tím, že právě takovou smlouvu uzavírá, například při koupi ranních novin nebo jízdenky do metra či tramvaje. A možná z tohoto důvodu se nám na první pohled nemusí kupní smlouva jevit jako složitá.

Musíme si ale uvědomit, že neexistují pouze výše uvedené jednoduché typy kupní smlouvy. V průběhu lidského života se vyskytnou situace, kdy je třeba prodat automobil, koupit byt, dům anebo dokonce prodat či koupit podnik. Navíc se při koupi nebo prodeji již nemusíme omezovat jen na území naší vlasti, ale můžeme uzavřít kupní smlouvu i se zahraničním partnerem. Takové případy jsou už mnohem komplikovanější. Jak vidno, kupní smlouva má velmi široké použití a v každodenním životě je nezastupitelná.

Na počátku mé diplomové práce si musím položit otázku, proč jsem zvolila jako téma diplomové práce kupní smlouvu? Odpověď je zcela prostá. Právě každodennost jejího použití a také to, že se jedná o jeden z nejstarších smluvních typů, byly hlavním popudem k tomuto výběru. Nutno ještě říci, že dalším neméně významným důvodem k této volbě byla i skutečnost, že se kupní smlouva jeví na první pohled jako velmi jednoduchý a též bezproblémový institut.

Jakmile bylo téma vybráno a já začala stále hlouběji pronikat do úpravy kupní smlouvy, objevila se celá řada otázek. Především co je kupní smlouva a kdy vznikla? Jaký byl její vývoj? Jaká je současná úprava kupní smlouvy v našem právním řádu? Co musí kupní smlouva obsahovat, aby byla platná? Jak se liší od jiných smluvních typů? Jaká jsou práva a povinnosti účastníků kupní smlouvy? A mnohé další. Zejména na tyto otázky bych chtěla v rámci své diplomové práce odpovědět.

Diplomovou práci jsem rozdělila celkem do deseti částí. Po první části, kterou je úvod, bych se ve druhé části chtěla zabývat historií kupní smlouvy. Ráda bych se zmínila o předchůdcích kupní smlouvy, ale svou pozornost bych chtěla věnovat první komplexní úpravě kupní smlouvy, z níž vychází dodnes veškeré moderní právní úpravy

evropských zemí, totiž úpravě kupní smlouvy v římském právu. V této části by neměla chybět ani zmínka o dalším vývoji kupní smlouvy, zejména ve 20. století.

Ve třetí části bych se soustředila na současnou platnou právní úpravu kupní smlouvy tak, jak je obsažena v občanském a obchodním zákoníku. Opomenuta by zde neměla být ani mezinárodní kupní smlouva.


[…]


⁶⁹ <http://obcanskyzakonik.justice.cz>

⁷⁰ Sub. 69.

zákoníku naproti tomu zůstává zachována zvláštní úprava prodeje zboží v obchodě včetně délky záruční doby. V případě přijetí tohoto návrhu dojde ke sjednocení závazkového práva, ale dualismus soukromého práva zůstane zachován.

10. ZÁVĚR

Již v úvodu mé diplomové práce bylo řečeno, že kupní smlouva je jedním z nejstarších a nejpoužívanějších smluvních typů. Její počátky lze spatřit dokonce již v 5. – 3. tisíciletí před naším letopočtem. Pro vznik kupní smlouvy byly bezesporu rozhodující stále vzrůstající lidské potřeby. Bezprostředním předchůdcem kupní smlouvy byla smlouva směnná, na základě které se směňovala věc za věc. Cílem jak směnné, tak i později kupní smlouvy byla snaha a potřeba získat to (nejčastěji věc), co si člověk nedokázal vyrobit či vypěstovat sám, ale co dokázal vyprodukovat někdo jiný. Takovéto uspokojování lidských potřeb se uskutečňovalo v době, kterou bychom mohli nazvat „moderní společností“, a to společností s rozvinutou dělbu činností. Ekonomickým projevem této dělby činností byla právě směna zboží. Proto lze říci, že kupní smlouva je téměř stejně stará jako člověk sám.

Základní funkcí každé smlouvy, a tedy i kupní, je zajistit realizaci nejrůznějších osobních, hospodářských a jiných potřeb smluvních stran tak, aby to odpovídalo jejich zájmům. Smlouvy mají tedy zásadně společenskou funkci. Někdy se však objeví problémy a vzniká otázka, jak je řešit? Proto zde existuje právo, aby v takových situacích pomohlo. První komplexní úpravu kupní smlouvy obsahovalo právo římské, a z této úpravy dodnes vychází veškeré moderní právní úpravy evropských zemí, včetně té naší. Právě historický vývoj kupní smlouvy prakticky až do současnosti jsem se pokusila nastínit v druhé části této práce.

Jedním z důvodů, proč jsem si zvolila kupní smlouvu jako téma své diplomové práce bylo, že je to smluvní typ, který se na první pohled skutečně jeví jako jednoduchý a bezproblémový. I když jsem na počátku věděla, že to tak určitě nebude, netušila jsem, že se jedná až o tak rozsáhlý a rozhodně ne jednoduchý institut. Proto jsem se ve třetí části své diplomové práce snažila pojednat nejprve o současných pramenech právní úpravy kupní smlouvy a zařadit ji tak do našeho právního řádu. Nejrozsáhlejší částí této práce je pak část čtvrtá, v níž jsem se co možná nejkomplexněji pokusila nastínit jednotlivé aspekty kupní smlouvy. Snažila jsem se na ni nahlížet jako na právní úkon, dále pak postřehnout alespoň základní odlišnosti od jiných smluvních typů, postihnout oblast jejího vzniku, formy, jakož i jejích účastníků. Zabývala jsem se též podstatnými

náležitostmi kupní smlouvy a základními právy a povinnostmi, které z ní pro smluvní strany vyplývají. V závěru této části jsem se stručně zmínila i o její změně a zániku.

S kupní smlouvou velmi úzce souvisí i oblast občanskoprávní odpovědnosti. Zcela obecně je občanskoprávní odpovědnost chápána jako sekundární, tedy následná právní povinnost, která nastupuje až v případě porušení primární právní povinnosti. Podle toho v čem tato sekundární právní povinnost spočívá, se rozlišují tři druhy občanskoprávní odpovědnosti, a to odpovědnost za vady, odpovědnost za škodu a odpovědnost za prodlení. Každému z těchto druhů jsem věnovala samostatnou část diplomové práce a snažila jsem zachytit nejvýznamnější aspekty problematiky kupní smlouvy a jednotlivých druhů občanskoprávní odpovědnosti.

Pokud jde o kupní smlouvu a ochranu spotřebitele, jedná se o oblast, která by si bezesporu zasloužila být samostatným tématem diplomové práce. V části osmé se jí věnuji skutečně velmi stručně se zaměřením pouze na obecnou úpravu spotřebitelských smluv a některých aspektů vztahu občanského zákoníku a zákona o ochraně spotřebitele. Stručnost této části je dána i omezenou kapacitou diplomové práce.

Protože návrh nově připravovaného občanského kodexu se dostal již do stadia oficiálního připomínkového řízení, zařadila jsem do své diplomové práce i část, která se zabývá tím, jak bude úprava kupní smlouvy vypadat právě v případě přijetí nového Občanského zákoníku, respektive jaké budou největší odlišnosti oproti stávající právní úpravě. Pozitivum budoucí právní úpravy vidím v tom, že se sjednotí závazkové právo a úprava kupní smlouvy bude nadále jednotná. Další plus nové právní úpravy kupní smlouvy spatřuji v tom, že bude logicky uspořádaná, od obecného ke zvláštnímu.

Cílem mé práce rozhodně nebylo podat komplexní pohled na problematiku kupní smlouvy, ale analyzovat pouze některé partie kupní smlouvy. Z tohoto důvodu není téma mé diplomové práce ani zdaleka vyčerpáno. Přesto mohu říci, že ač je kupní smlouva skutečně jednou z nejčastěji uzavíraných smluv v běžném životě každého z nás, její současná úprava není až tak jednoduchá, jak by se mohlo na první pohled zdát. Složitější úprava pak s sebou nese i větší nároky kladené na smluvní strany při uzavírání kupní smlouvy.
