Oponentský posudek na diplomovou práci Adriany Králové

“ Kupní smlouva “

Oponovaná práce se komplexně zabývá právní problematikou kupní smlouvy, a to jak z pohledu vnitrostátního, tak i mezinárodního. Diplomantka správně vychází z historických kořenů kupní smlouvy a jejího postupného vývoje od práva římského přes středověk až do dnešních dnů. Platnou právní úpravu kupní smlouvy podle občanského zákoníku zařazuje do širšího srovnávacího pohledu obdobné úpravy v zákoníku obchodním a v Úmluvě OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží. V dalším výkladu stojí v centru její pozornosti důkladný rozbor kupní smlouvy podle občanského zákoníku.

Propracovanost výkladu umocňuje i podaný rozbor podstatných náležitostí kupní smlouvy tj. zdařilý výklad o předmětu kupní smlouvy a o jeho ceně. Při výkladu o předmětu kupní smlouvy autorka mohla podrobněji zmínit sporné otázky součásti a příslušenství věci vystupující do popředí při převodu věci a zvláště pak stanoviska soudní praxe (zejména NS ČR), která doznala v průběhu minulých let řadu změn. Výklad o určení kupní ceny je velmi přesvědčivý; autorka si je dobře vědoma odlišností právní úpravy této otázky obsažené v občanském a v obchodním zákoníku (v té souvislosti se mohla však autorka zmínit i o otázce „zkrácení přes polovinu – laesio enormis“, s kterou počítá i návrh nové občanskoprávní úpravy).

Odpovídající –i když nikoli vyčerpávající- pozornost věnuje autorka nabývání vlastnického práva k převáděnému předmětu kupní smlouvy.

Celkově považují oponovanou práci za velmi zdařilou, kultivovaně napsanou; autorka respektuje všechna pravidla vědecké práce, jasně se vyjadřuje i k řadě

otázek, které právní praxe v souvislosti s posuzováním jednotlivých aspektů kupní smlouvy přináší.

Proto předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

29.12.2009

Doc.JUDr. Josef Salač, PhD.